UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /BQL-VP  Hải Phòng, ngày         tháng 10 năm 2024

V/v quán triệt, triển khai thực hiện

Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ

Chính trị

Kính gửi:  Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

Thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây

dựng pháp luật; Văn bản số 1507-CV/TU ngày 08/10/2024 của Thành ủy Hải

Phòng về việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ

Chính trị (gửi kèm).

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn

vị sự nghiệp trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện

các nhiệm vụ sau:

1. Văn phòng Ban Quản lý:

- Phổ biến, quán triệt Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ

Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan

theo ý kiến chỉ đạo của Thành ủy Hải Phòng.

- Tham mưu lãnh đạo Ban thực hiện các biện pháp phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật; tham

mưu lãnh đạo Ban tổ chức thường xuyên tự kiểm tra và chỉ đạo, tổ chức kiểm

tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan trong công tác xây dựng pháp

luật. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm hành vi

tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng.

- Tổ chức tiếp nhận, tham mưu lãnh đạo Ban chỉ đạo xử lý kịp thời các

phản ánh, tố cáo về hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong

công tác xây dựng pháp luật; bảo vệ và khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân

phát hiện, phản ánh, tố cáo trung thực hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích

nhóm, cục bộ và hành vi vi phạm khác trong công tác xây dựng pháp luật.

- Tham gia nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện cơ chế tham gia ý kiến, phản

biện xã hội trong công tác xây dựng pháp luật; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền

xem xét, xử lý các trường hợp vi phạm được phát hiện qua giám sát và phản ánh.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc:

2

- Trung tâm Dịch vụ việc làm- Đào tạo- Xúc tiến đầu tư đăng tải, phổ biến

nội dung Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị trên các

ứng dụng xã hội, Cổng Thông tin điện tử Ban Quản lý.

- Văn phòng đại diện tuyên truyền, phổ biến tới các doanh nghiệp trong

KCN, KKT trên địa bàn thành phố thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các nội

dung Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý tích

cực, chủ động phát hiện, phản ánh, báo cáo, tố cáo, tố giác, báo tin về hành vi

tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật;

đồng thời chỉ đạo xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng quyền khiếu nại,

tố cáo để vu khống, bịa đặt, cố ý phản ánh, tố cáo, tố giác, báo tin không đúng

sự thật cho cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền. Trường hợp phát hiện hành

vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật

thì kiến nghị kịp thời và giám sát việc kiến nghị xử lý theo quy định của pháp

luật./.

Nơi nhận:

- TT TU;

- UBND TP;

- Các VP: TU, UBND TP;

- Như trên;

- Lãnh đạo Ban (để b/c);

- EHeza, Cổng TTĐT BQL (để đăng tải);

- Lưu: VP/BQL.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

		2024-10-14T22:13:53+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-15T07:56:58+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-15T07:56:58+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-15T07:56:59+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!